PAGE
2

	ООО «Каталог»

<…>

РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 125
 «14» мая 2014 года

                                                                                       г.Красноярск
Резолютивная часть решение оглашена 08.05.2014.
В полном объеме решение изготовлено 14.05.2014.
Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии – заместитель руководителя управления - начальник аналитического отдела -  Харченко О.П., члены Комиссии: Чуракова О.А. - заместитель начальника контрольного отдела, Горбачева П.И. – специалист - эксперт, рассмотрев дело № 125, возбужденное по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, по факту распространения ООО «Каталог» <…> рекламы, содержащей признаки нарушения статьи 16 Федерального закона «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ (далее – Федеральный закон «О рекламе»),

в присутствии представителя ООО «Каталог» по доверенности от 07.05.2014 <…>,
УСТАНОВИЛА:
В ходе мониторинга печатных СМИ на предмет соблюдения требований Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Федеральный закон «О рекламе») 17.04.2014 сотрудниками Красноярского УФАС было установлено, что в  журнале «Стольник» за декабрь 2013 – январь 2014 года размещены рекламные материалы, в которых отсутствует пометка «реклама» или пометка «на правах рекламы». На обложке журнала «Стольник» не указано, что данное издание является рекламным, что нарушает требования статьи 16 Федерального закона «О рекламе».

Согласно статье 16 Федерального закона «О рекламе» размещение текста рекламы в периодических печатных изданиях, не специализирующих на сообщениях и материалах рекламного характера, должно сопровождаться пометкой «реклама» или пометкой «на правах рекламы». Объем рекламы в таких изданиях должен составлять не более чем сорок процентов объема одного номера периодических печатных изданий. Требование о соблюдении указанного объема не распространяется на периодические печатные издания, которые зарегистрированы в качестве специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного характера и на обложке и в выходных данных которых содержится информация о такой специализации.

В соответствии с частью 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение требований, установленных статьей 16 Федерального закона «О рекламе», несет рекламораспространитель.

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» рекламораспространителем рекламы, содержащей признаки нарушения Федерального закона «О рекламе», является                       ООО «Каталог» <…>.
По данному факту 21 апреля 2014 года Красноярским УФАС России в отношении                       ООО «Каталог», являющегося в силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе» и на основании свидетельства о регистрации СМИ ПИ № <…> от 18 октября 2011 года рекламораспространителем рассматриваемой Рекламы, было возбуждено дело № 125 по признакам нарушения статьи 16 Федерального закона «О рекламе».
В ходе рассмотрения дела и изучения, представленных ООО «Каталог», документов Комиссией Красноярского УФАС России было установлено следующее.

ООО «Каталог» внесено 01 марта 2005 года в Единый государственный реестр юридических лиц Межрайонной ИФНС № 23 по Красноярскому краю за основным государственным регистрационным номером <…>.

В материалах дела № 125 имеются письменные пояснения руководителя отдела продаж ООО «Каталог» <…>, из которых следует, что нарушение статьи 16 Федерального закона «О рекламе» руководитель отдела продаж ООО «Каталог» <…> признает. Нарушение статьи 16 Федерального закона «О рекламе» произошло вследствие того, что информация о специализации журнала «Стольник» (рекламно-информационное издание) была выполнена с использованием шрифта с атрибутом «overprint». Шрифт с атрибутом «overprint» на черном фоне не пропечатался, в результате чего информация о специализации журнала не отобразились на фотоформах и в отпечатанных журналах «Стольник».
В связи с изложенным выше Комиссией Красноярского УФАС России установлен факт нарушения руководителем отдела продаж ООО «Каталог» <…> требований статьи 16 Федерального закона  «О рекламе».
Комиссия Красноярского УФАС России, рассмотрев представленные материалы, пришла к выводу о том, что Реклама распространялась на территории подведомственной Красноярскому УФАС России.

На момент рассмотрения дела Комиссия Красноярского УФАС России не располагала информацией, подтверждающей тот факт, что нарушение требований статьи 16 Федерального закона «О рекламе» ООО «Каталог» устранены.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 30, 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать ненадлежащей Рекламу, распространяемую ООО «Каталог» <…>, поскольку в ней нарушены требования статьи 16 Федерального закона «О рекламе».
2. В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе выдать ООО «Каталог» предписание о прекращении нарушения законодательства РФ о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Красноярского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

	Председатель Комиссии

	        О.П. Харченко

	Члены Комиссии

	       П.И. Горбачева

	       О.А. Чуракова

Горбачева Полина Ивановна
(391)211-18-30

PAGE